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1. Úvod

Hornoplánsko, jak říkají místní, je oblast, která zahrnuje třetinu Lipenské přehrady,

katastry Horní Planá, Zvonková, Pernek a Pestřice. Dalo by se říci, že oblast je

rozdělena na části sídla, voda, lesy a zemědělské louky.

Hornoplánsko čerpá v oblasti cestovního ruchu zejména ze tří hlavních

potencionálů. Tím prvním je Lipenská přehrada, která láká stovky turistů a je jednou

z nevětších koupacích ploch v Jižních Čechách. Ta druhá je historická část, v blízkém

okolí se zachovalo mnoho historických staveb (Vítkům kámen, Schwarzenberský kanál,

historické budovy, hutě apod.). Tím třetím potencionálem pro turismus je příroda.

Během komunistické éry byla velká část okolí Horní Plané (pravý břeh Lipna

a vojenský prostor) uzavřena. Nyní se postupně stále více otvírá, jako například

cyklostezky ve Vojenském prostoru Boletice.

O Horní Plané by se dalo říci, že objem turistů má už řadu let mírně klesající

charakter. Jejich složení se mění, před revolucí to byly vesměs ozdravné pobyty

zaměstnanců dotované státem (podniky), po revoluci začalo přibývat cizinců,

ale v posledních letech cizinci ubývají a nahrazují je opět rekreační pobyty odborových

sdružení a klasičtí čeští turisté. Čeští turisté se na Lipno vracejí především díky

vybudovanému zázemí v posledních letech, jako jsou pláže, cyklostezky, bruslařské

dráhy a zázemí pro vodní sporty.

Významně se na Hornoplánsku mění i období, kdy účastníci cestovního ruchu

do lokality jezdí. Zatím co do roku 2000 jezdili turisté převážně v létě, v dnešní době

má Horní Planá co nabídnou v zimě a i v jarních a podzimních měsících. V zimě jde

především o projekt „spěte doma, lyžujte v Rakousku“. Jaro a podzim lze v oblasti

provozovat cyklistiku, některé vodní sporty a lze navštívit většinu památek v okolí nebo

se věnovat pěší turistice.

Během uplynulého desetiletí se také srovnaly ceny s okolím. Zatímco dříve

platilo, že na Lipně je dovolená spíše levnější, dnes je srovnatelná s okolními státy

(Rakousko a Německo) a ceny lepších hotelů jsou srovnatelné s dovolenou např.

v Chorvatsku. Zvýšení cen šlo ruku v ruce s technickým zázemím a se službami, které

se v posledních letech začali nabízet a jsou téměř na srovnatelné úrovni s okolními státy
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(až na Lyžařské zázemí). Tedy až na spolupráci mezi podnikateli, ta oproti např.

rakouským projektům vázne. Spolupráce státního a soukromého sektoru funguje na

dobré úrovni.

V poslední době také přijíždí hodně účastníků cestovního ruchu v důsledku

kůrovcové kalamity v národním parku Šumava, aby viděli na vlastní oči, o čem je ve

sdělovacích prostředcích stále řeč. Podle informací Správy národního parku

v posledních letech počet návštěvníků parku roste.

Tato práce bude sloužit Kulturnímu a informačnímu centru v Horní Plané

a sdružení podnikatelů v Horní Plané, kterým by měla napomáhat při marketingu, při

tvorbě plánů letních akcí a v získávání nových zákazníků. Součástí práce je obecná

charakteristika domácího zákazníka, které umožní zaměřit se na segmenty trhu,

i obecnější charakteristika, která pomůže při plánování projektů pro větší množství

zákazníků a nejen výběrových skupin.
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2. Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch lze charakterizovat mnoha různými definicemi. Přičemž za jednu

z nejobecnějších definicí lze považovat definici Horner a Swarbrooke (2003:53) a to

jako „krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za

účelem pro ně příjemných činností“. Za výstižnější a zpřesňující definice lze brát

definici UNWTO (Světová organizace cestovního ruchu), kterou překládá Hesková

a kol. (2006:11) jako „činnosti lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo

místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku, přičemž účel

cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“.

Původ významu cestovního ruchu lze hledat jako jiný výraz pro cestování, jak se

zmiňuje Petrů, Holubová (1994:11). Jeho počátky sahají do 17. století k cestám

a tovaryšům za získáním zkušeností a také z velké míry cestám šlechticů. Největšího

rozmachu poté dosahuje až po druhé světové válce. Což má z velké části spojitost

s technickou revolucí a se zlevněním a zrychlením dopravy. V současné době je

cestovní ruch významným zdrojem financí pro představitele turistických destinací

(místních vlády, podnikatele, rezidenty a samosprávy), zejména pak oblastí a států,

které nemají vypracovanou technickou infrastrukturu (továrny, montovny apod.).

Foret a Foretová (2001:15) uvádějí další z mnoha z definic cestovního ruchu.

Oni považují za cestovní ruch „činnost osoby, cestující na přechodnou dobu

(u mezinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího šest měsíců) do

místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat

výdělečnou činnost v navštíveném místě. Může se však jednat o služební, obchodní či

jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního poměru u

zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě sídla firmy. Pro toto pojetí cestovního

ruchu je podstatné, že se jedná o změnu místa, dočasnost pobytu i o nevýdělečnou

činnost v navštíveném místě“. Tato definice upřesňuje definici předchozí a specifikuje

přesněji pohled na služební cesty z hlediska cestovního ruchu.

Vaško (2002:8) pohlíží na cestovní ruch, z hlediska ekonomického, jako na

významné národohospodářské odvětví, které má průřezový charakter a na jeho realizaci

se podílí celá řada dalších odvětví – doprava, stavebnictví, kultura apod. Je to odvětví
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sektoru služeb, které v ekonomikách vyspělých států představuje nadpoloviční až

dvoutřetinový podíl. I v rámci služeb, které jako celek vykazují vysokou dynamiku,

patří cestovní ruch k těm rychle rostoucím. Podobný pohled mají i autoři (pohled

z ekonomické stránky) F. W. Ogilvie a J. A. Norval, kteří chápou cestovní ruch jako

ekonomický jev spojený se spotřebou hmotných a nehmotných statků, hrazených

z prostředků získaných v místě trvalého bydliště. Na druhou stranu Horner

a Swarbrooke (2003:53) píší o tom, že pro velkou částí populace není cestovní ruch

považován za samostatné odvětví, ale za činnost, která je výsledkem služeb jiných

odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava. Autoři nadále pojednávají o tom, že

pokud se jedná o nějaký průmysl cestovního ruchu, pravděpodobně se skládá ze služeb

cestovních kanceláří (touroperátorů) a cestovních agentur (prodejců), a neexistoval až

do nástupu moderního cestovního ruchu založeného na souhrnné nabídce více služeb.

Další názor na cestovní ruch přináší Francová (2003:12), která cestovní ruch spojuje

taktéž s využitím volného času, poznáváním a rekreací. Zahrnuje aktivity osob, které

cestují a pobývají v místech mimo jejich obvyklé prostředí (trvalý nebo přechodný

pobyt) po dobu nepřesahující 1 rok. V převážné většině případů za účelem vyplnění

volného času. Další definici lze nalézt ve výkladovém slovníku cestovního ruchu autorů

Páskové a Zelenky (2002:32) kteří cestovní ruch definují jako „komplexní společenský

jev, souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování

zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které

tyto služby nabízejí a zajišťují, dále aktivit spojených s využíváním, rozvojem

a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně-správních aktivit

a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity“.

2.2 Domácí cestovní ruch

Domácí cestovní ruch představuje podle Malé (2004:10) cestovní ruch domácího

obyvatelstva na území vlastního státu, přičemž nepřekračují hranice s jiným státem.

Stejně vidí domácí cestovní ruch i Hesková a kol. (20011:27), která ho pokládá za

cestování a pobyt domácího obyvatelstva ve vlastní zemi a i Foret a Foretová (2001:17),


[…]


10. Odkud pocházíte (Kraj, město)?

………………………………………………………………………………………….

11. Dopravní prostředek z místa Vašeho bydliště:

a) auto

b) autobus

c) vlak

d) kolo

12. Ohodnoťte následující věci jako ve škole (pokud vám některá řádka nic neříká,
nevyplňujte)

Úroveň služeb:

Ochota podnikatelů:

Vztah s místními:

Úroveň informací:

Slevový projekt města Horní Planá:

LipnoCard:

Parkování:

Celkový dojem:

13. Jste ( možno více možností)?

a. pracující

b. nepracující

c. student

d. důchodce

14. Jaké je Vaše věkové rozpětí:

a) do 26 let

b) 27-35 let

c) 36-49 let

d) 50–63 let

e) Více jak 64 let

15. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen bez maturity

c) střední škola s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

Co by podle Vás stálo za to v lokalitě Horní Planá za zlepšení?

……………………………………………………………
……………………………………………………………
……………………………………………………………
……………………………………………………………
……………………………………………………………
……………………………………………………………

Příloha č. 2: Zápis ze setkání podnikatelů v cestovním ruchu ze dne 17.10.2011

Zápis ze setkání podnikatelů v cestovním ruchu ze dne 17.10.2011

Přítomni :

Pan Veselý a paní Veselá (penzion U Lípy), pí Zelenková (Hotel Jenišov), pí.
Procházková ( U Procházků), Emil Horváth (penzion U Méďů), p. Eder (penzion Eder),
Dan Selucký, Ing. Jaroslav Ščěvík, Lenka Hůlková, starosta Jiří Hůlka, Erika
Fuchsíková, Luděk Štěpánek.

Úvod:

Shrnutí letní turistické sezóny – Luděk Štěpánek

- Město Horní Planá a KIC připravilo pro letní sezónu řadu akcí jako - Markétská pouť,
letní kino, koncerty u kašny, Fesťák, Crosstriathlon, Mistrovství republiky vodních
záchranářů

- pronájmy v KIC

- Projekt Malá výletní loď nebyl ztrátový a bude v něm pokračováno i v příštím roce.

- Minizoo Wapiti – KIC pomáhal s mediální reklamou.

Letní sezóna: anketa s podnikateli

Bylo osloveno 58 respondentů 13 z nich odpovědělo. Většina klientů ubytovacích
zařízení navštívila turistickou novinku plavbu malou výletní lodí. Jen jeden z
dotazovaných respondentů zaznamenal stejně jako JCCR nárůst turistů. Z 13ti odpovědí
byly nejčastějšími připomínkami turistů: úroveň pláže v Horní Plané(3), minimální
vyžití pro děti (4), vysoké cena v nákupních střediscích(3). Co si naopak turisté v Horní
Plané chválí je klidné prostředí a zdejší krajina(4), výhodnou polohu města k výletům
mnoha směry(3) a kulturní program v Horní Plané a okolí(3). Turisté do Horní Plané
nejčastěji přijíždějí auty.

Město bylo prezentováno v Denících Bohemia, časopise KAM po Česku, v novém
průvodci MCU Lipensko, v cyklomapě MCU Lipensko a v mapovém informačním
systému MCU. Internetová prezentace probíhá na portále www.cestykrajem.cz a
www.vyletnik.cz a to celoročně. Dále pak na www.tixik.com, www.lipensko.cz,
www.lipensko.com, www.sumava-lipno.eu a na portále Lipno Card, v létě proběhl film
,,Na cestách po Lipensku“ – bývalá cestománie ČT.

Byla nainstalována nová mapa Horní Plané u převozu.

Stálí mediální partneři: KUK, HP listy, Ozvěny, Jihočeský rozhlas, Doma na Šumavě,
materiály JCCR a RRAŠ.

Před zimní sezónou byl proveden rozvoz propagačních materiálů do infocenter v
Dolním Bavorsku, Nové Pece, Stach, Prachatic, Českého Krumlova, Kaplice, Vyššího
Brodu, Lipna nad Vltavou, Hradce Králové a Českých Budějovic.

Pro zimní turistickou sezónu 2011/2012 je připravena tisková zpráva + kulturní
kalendář na zimu.

KIC připravuje 2. ročník Hornoplánské brusle, dále se bude podílet na přípravě
tradičního Lidového jarmarku a Živého betlému.

Letošní novinkou bude Martinské posvícení a pivní maraton v Horní Plané.

JCCR zaznamenalo 8% nárůst turistů v Jihočeském kraji. Infocentrum v Horní Plané
zaznamenalo také vyšší návštěvnost, i přesto že ještě není konec roku, infocentrum
navštívilo již 9148 turistů, o proti tomu v roce 2010 navštívilo infocentrum 7944 lidí.

Připravujeme na parkovišti u Karavan kempu vytvořit z přebytků sněhu klouzačku a
iglů pro děti.

Ubytovatelům pošleme návrh dotazníků pro turisty, ať jej doplní o své připomínky, jaké
otázky do dotazníku přidat, popřípadě jaké otázky vypustit.

Novinky:

Jiří Hůlka – do roku 2015 dojde ke zmenšení vojenského prostoru o 12%

− územní rozhodnutí nová cyklostezka Pihlova - Horní Plané - Jenišov
− záměr firmy Lipno Line – zavedení lodní dopravy do Horní Plané –
Černá v Pošumaví – Frymburk – Lipno nad Vltavou

− Autobusy na zavolanou Zvonková – Nová Pec

Vize: - nové běžecké trasy od Hodňova přes území stávajícího vojenského prostoru do
Želnavy.

Diskuze a návrhy:

− p. Hůlka – vytvořit anketu pro turisty, která bude k dispozici v infocentru.
− p. Eder – prodej rybářských lístků v neděli.