Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Jaroslav Ščevík

Název diplomové práce: Profil domácího návštěvníka města Horní Planá

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Miroslav Švec Ing

Obor profesního působení: Finance a obchod

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je velmi dobře využitelná pro destinační management města Horní Planá.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V čem je podstata a důležitost zjišťování profilu návštěvníka v dané destinaci?

Datum: 14. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: